tamen haud vacuum reperiturum esse. SIANGIUS autem iret cum rege, LIENPOSO apud filium manente regni rebus provisuro, prout usus foret. Itaque factum, & CHAI filius in regem electus, omnium ordinum consensu dataque fide regni heres ac successor agnoscitur. Interea SIANGIUS selectissimos militum, armis clam bene munitos, seque jubet ac praecipue regem comitari, famulorum ornatu, quod tutius lateret consilium; promptos interim ac paratos ad omnia futuros, praepcepto etiam signo, quo admoniti confestim arma caperent. Ubi reges in mutuum venire conspectum; primo sese comiter consalutant. Tum deinde CINUS instructo convivio paucis suorum adhibitis, nequa in suspicionem devocaretur, inter epulas ex destinato in CHAUM regem acerbis verbis invectus, quod se deseruisset, hospitem aperta contumelia violavit. SIANGIUS, qui regi suo adstabat, semper, at nunquam magis fidus, quam cum ejus salus ageretur, de injuria, deque violato hospitij jure questus, iratusque CINUM summam libertate alloquens, *Postquam rex meus adeo tibi contemptus est*, inquit, *vide, ne hoc quinque passuum atrium tuo tuorumque sanguine paulo post nates*. His minis exciti CINI regis famuli ad arma respexere, quorum impetum tamen SIANGIUS atroci supercilio compescens incussoque terrore, ac dato signo suos in armis esse jubet. CINUS & contemptu sui furens eo magis, quod venerat a minore; quique famulos inermes esse crediderat, se potius deceptum videns, periculi praesentis imagine perculsus, ac multum timens excessit e triclinio. SIANGIUS suos injuriam ferro persequi parantes, vetuit, ne illum occiderent, sibi satis atque abunde factum dicens, quod regem suum incolumem servaverit. Nec enim eo se ad laedendum regem venisse.

CHAUS domum reversus, summam SIANGII fidelitatem aestimans, pari honore cultum, Colaum regni adjutorem fecit. Quam dignitatem habuit adeo moderate, ut a mulos quoque & culmini ejus insidiantes, comitate ac modestia demulso, beneficijs insuper amicos fecerit sibi. LIENPOSUS in primis, de cujus fortitudine, bellique peritia multa Sinae, praelatum sibi SIANGIUM indignè ferens, in omnes occasiones intendit animum æmulo superiori officendi. Quo animadverso SIANGIUS ubique congressum ejus fugere; cum LIENPOSUS palatium ingrederetur, ipse aliò diverti; ne, ut mos erat, alter alteri decedere ac primas dare cogeretur. Atque etiam in plateis

*Modestia
Siangij.*

curru vectus, si fortè obvium haberet, eandem ob causam declinabat. Reliquis Præfectis de hoc S I A N G I U M ut nimis timidum atque demissum ridentibus; ipse forte quâdam in eorum coronâ, *Quod nostrum regnum, inquit, est ab insidijs atque irruptionibus C I N I regio tutum & incolume, causa est illa, quia sedit hic rex L I E N P O S U M meaque unâ in hoc regno esse. Si nos duo concordia non simus conjuncti; sed studijs potius dissensionis distracti, similitates exerceamus, in quibus regni salus nititur; extremum est impendet discrimen, haud alij causa, quam discordia nostra imputandum. Regis regniq; commodo, non sum in similitate cum L I E N P O S O, fortissimo ac generoso viro; privatâque injurias publicis utilitatibus libenter submitto.* L I E N P O S U S de hac amulii sui modestiâ edoctus, vehementer erubuit, & ad poenitentiam versus, nudum corpus spinis vestijit, eoque habitu processit ad S I A N G I U M, præteritorum veniam petens. Ita e mutua modestiâ certamine concrevit inter utrumque amicitia lapidea, ut Sinæ loquuntur, hoc est, firmissima nec facile scindenda; evidenti documento, plus beneficium in æmulos posse, quàm injuriam.

*Modestia ex
amulo facit
amicum.*

*amicitia la-
pidea.*

*Libera com-
monitio.*

Nunc ad T I E T A N U M, quo de supra diximus, nos revocat historia. Is regno C I reparato firmatq; felix, ad invadendum Y E N regnum animum applicuit. Omnium primo T I E urbem attentâ obsidione cinxit; adhibito tamen prius in consilium C H U M L I E N O, viro C I regni consulissimo. Hic futuri perspicax, *Tu quidem, inquit, oppugnabis hanc urbem; ac non occupabis.* Quo audito T I E T A N U S irâ fastûque plenus, C H U M L I E N O respondet in hunc modum, *Ego ille, qui non sanè copioso milite C I regnum usquequaque jacens restitui, qui ex eodem regno Y E N E M hostem feliciter ejeci, qui plusquam centum civitates ad mei regis obsequium reduxi; nunc tanto stipatus exercitu eoque victore unam T I E urbem non subjugabo?* Hæc locutus insalutato C H U M L I E N O indignabundus inde se proripuit, ac T I E ipsos tres menses frustra circumfessâ, metu simul ac pudore confectus C H U M L I E N U M convenit, jam in moerentis humilitatem submissus, & unde cognoverit eâ obsidione urbem à se non capiendam, rogans, Tum ille: *Quo tempore, inquit, optime dux, in urbe M E privatus agebas miles; corpus militaribus exercitijs domabas, procul delicijs, quas, si quando affluerent, etiam abs te repulisti. Ante cibum arma, post cibum arma tractabas; vitæ contemtor, periculorum ipsiusque mortis imparidus. Regia verò, quàm à rege amplos honores, terras ac redditus accepisti; nil præter*

præter voluptates cogitas, mortem rerum omnium extremum times, majores honores sperare vix audes, accedente insuper carnisque metu, quæ habes, amittendi. Hi sunt cuniculi, quæ antiquam tuam illam fortitudinem subruisti. TIENTANUS his auditis, Egregia, inquit, ac sanctitate plena oratio. Nudasti mentem meam non secus, atque si eam introspexeris. Sic est omnino, ut dicis; nec ego committam, ut te poeniteat libertatis atque consilij tui. Nec mora, eoque salvere jussu ad exercitum redit, omnibusque missis, quæ luxui servire poterant, exercitationes campestres etiam infimæ sortis retractare cœpit. Quo factum, ut restituta militari disciplinâ, intra paucos dies TIEPOTITUS cœgerit YENEM regem à CIO pacem efflagitare.

Commotum emendat.

Et virorem facit.

Ceterum non solâ bellicâ virtute TIENTANUS, sed etiam pietate erga pauperes ac milites inclaruit. Neminem nudum videbat, quin veste donaret; neminem famelicum, quin cibaret. Ad agros ipse invisere, consolari, & siquid deesset, providere. Quibus rebus tantum sibi civium ac militum amorem conciliavit, ut CI rex timeret, ne sollicitatis illorum animis invadendi regni consilium ab eo conquireretur, inusitatis observantiæ amorisque signis intumescente. Quâ tamen suspitione perquam dextrè QUONCHUUS Præfectus simul atque Philosophus eum expedit. An non satius erit, inquit, si TIENTANI erga tuos pietatem tuam faciam? tamque fidi ac bene de te, bene de tuo regno meriti ductis fidem absolvas? si me audis, promptum est tibi omnium amorem in te unum traducere. Sciat populus idque per edicla publica, maximè probari tibi TIENTANI officia, quæ pauperes, quæ milites experiantur; imò te hoc non modo velle, sed etiam imperare. Quicquid adhuc fecerit, à te mandatum habuisse, atque ut humanitatem intendat, denuo jubere; cui rei multum conducet, si reditu ejus auxeris. Nemini dubium erit, quin à te velut à primo fonte manarint omnia hæc beneficia. Passim audies patriæ populique pater; te tuorum tristitia non minus quàm ipsos moveri, te illorum nuditate frigescere, illorum labore fatigari. Sic efficies, ut TIENTANUS & suâ sponte propensus ad benefaciendum, & tuâ voluntate longius impulsus, tua felicitati, tua securitati commodet virtutem suam.

Prudenti consilio discussa suspicio de ministro regio concepta.

Ceterum magnus ille YOYUS, ut supra diximus, ab YENE rege juvene offensus, ad CHAUM regem confugerat. Hic qui hominis magnanimitatem armorumque peritiam nosset, ratus eum YENI quoque offensum, ejus regni occupandi consilium cum illo struit. Sed,

*Amor in in-
gratam pa-
triam.*

ut solent altæ mentes, YOYO vindicta post fidelitatem, quâ se ingratu rex fecerat indignum, fuit, CHAUM ab hoc bello huiusmodi dictis avertenti. *Olim jam erga CHAUM regem extitit utcunque servitus mea; nunc tibi servio, te regem meum agnosco. Utrumque mihi offendere non licet. Profugi quidem è patriâ, non tam quia illa erat meorum in se meritorum immemor, quàm ut mea saluti consulere; proinde in eam quantumcunque ingratam iniquus esse nolo. Si aliud regnum invadere cogitas, quoad vita suppedabit, à te stabo pro viribus, nihilque omitam, quin me fidelem tibi servum experiare.* Destitit ad hanc constantiam ab armorum consilio CHAUS, illud in YOYO maximè stupens, quòd ingratum regem patriamque pergeret illibatâ charitate diligere.

*Amica revo-
catio fugitivi.*

Sed & rex YEN non perfunctoriâ sollicitudine æstuabat, quòd YOYUS apud CHAUM esset. Timebat enim iratum sibi, & aliquid, si vindictæ affulgeret occasio, sine dubio moturum. Hinc eum saepe ad se invitare multa promittens, & tantum non palàm ab eo veniam petere. Subinde ad eum scripsit in hunc modum. *Quòd regnum YEN non utatur te sui studio, qui ad CHAUM fugeris; si privato consilio tuâ salutis curâ id fecisti, à recti virtutisque tramite nondum aberrasti. Sin ideo migrasti è regno tuo, ut veteris tui regis ac patriæ oblitus, in me illius filium vindictam coqueres; hoc enim verò indecorum erit tibi, tui nominis famam eo factò insigniter denigranti. Quin potiùs considera, quid deceat virtutem tuam; ad patriam reflecte animum, atque ad tuos redi. Scito te ab omnibus summâ letitiâ excipiendum, & à me quàm maximè, fide publicâ interpositâ, te ad amicos esse venturum.* Ad hanc epistolam YOYUS ita rescripsit. *Hoc unum mihi semper in votis fuit, summo studio adniti ad mei regis animum omni fide mihi demerendum; idque nunquam non accuratè cavi, caveoque, nequid iniquum de meo rege non modo dicam, sed ne cogitem quidem. Quòd autem ab amulis criminibus mihi objecta sunt, immerito meo; id verò in parte felicitatis deputo. Utcunque se res habet, ab eo, quod justum esse censeam, nunquam, nec latum unguem, discedam. Antiquitus perfecta virtutis homines, licet veterem amicitiam dissolverent, non tamen idcirco in desertum amicum diselo factòve injuriæ fuere. At subditus suo rege regnòque relicto, vix fidelis viri nomen tuebitur, nec poterit se purgare de fugâ. Vix est enim credibile, illum esse fidelem, qui deserit regem suum. Ego me de fugâ non purgo, ne regem meum accusem; contendam tamen, ut bonam existimationem*

tionem

ionem conseruent. Si mihi non licuit esse fidelem, infidelis non ero. Ego subditus tuis optimis saepe viris operam dedi, eosque mihi admittendum proposui; horum est injuriam obliuisci. YEN hac epistolâ, quæ in Sinicâ phrasi miram vim habet, perlectâ latus, deque YOYI virtute securus, quem apud se habebat ejus filium in patris dignitatem extulit, magnoque in honore habuit.

Interea inter foederatos reges exortæ simultates magno CINI rebus emolumento fuere. Quippe secundo & quadragesimo hujus Imperatoris anno CHAUS GUEI usque reges cum HANUM regem communibus armis unum peterent; coegerunt simul à CINO rege flagitare suppetiâs. Hic latus occasione suas vires ostentandi, mittit ingentem exercitum. Postquam acie decretum utrinque acerrimè, victoria stetit à CINO, contra duos reges, quorum miles victus & in fugam versus est terribili strage. GUEIUS ab irato victore pejora timens, missoque legato denuo pacem emit, traditis terris omnibus, quasunque NANYANG regio complectebatur. Id ne fieret, multum obluclatus SUTAIUS GUEI Praefectus, Tot terras, inquit, ô rex, CINO tradere ac sperare pacem; perinde est atque lignis ignem extinguere. Cui rex breuiter, Quid vellet, intelligere se respondit; sed ab eo, qui pejora merito timeret, acta rescindi non posse, praesertim necessitatem aestimante. SUTAIUS contra, Scis, ô rex, eos, qui ad aucupium vulture vel falcone utuntur, tamdiu pastum his animantibus sufficere, dum ex eis utilitatem percipiunt; hac autem cessante, dimittere. Ita & consilium mutare prudentis est, cum illud, quod statuerat, cognoverit sibi esse prajudicio. At rex obstinatus in damna sua bene monentem non audiit, transcriptisque terris CINI regis famem accendit magis quam explevit, ut paulò infra videbimus. Hinc enim, debellatis cunctis regibus denique gradum ad imperium fecit.

*Pax inconsultè
empta.*

Serò poenituit GUEIUM sprete consilij; sed tamen quò tutior esset, & e CINI se potentiâ emergeret, CI regis ambit amicitiam. Quem quidem missâ legatione facile traxit in suas partes; verum regni sui exitio, per emulationem legatorum, quod seruare debebant, subruentium. Mira fuit tragœdia, quæ his legatis actoribus CINO GUEI regnum occupandum aperuit. SUKIAUM legationis principem, miserat GUEIUS, addito comite FANCIO, magnæ eloquentiæ viro. Quâ CI rex magnopere delectatus redeuntem non temendâ auri summâ donat. SUKIAUS, vel inuidiâ vel in suum regem fidelitate

*Fancij legati
eloquentia.
Remuneratâ
inuidiam patrii.*

Aa

morus,

motus, ubi domum redijt, GUEIC IUM regni Colaum admonens de
 eo, quod factum esset sub finem legationis, *Prodimur, Colae, inquit,*
 FANCI I *technis, qui sine dubio arcana quaque regni nostri negotia*
 CIO regi aperuit, *concoxitque clandestina in perniciem nostram cum eo*
consilia. Nam quo alio ex pacto auri tanta copia profluxisse potest? Fa-
 cile in GUEIC I animo fictum crimen insedit; ira que impotens FAN-
 c IUM primò fustibus excipit haud perfunctorie; deinde, ut præceps
 ira semper excedit modum, dentes ei pugnis magnâ vi volantibus eli-
 dit. Reperit in arenâ consilium FANCIUS, humique ultro procidens
 mortuum simulavit adeò scitè atque ad vivum, ut involutus in stramen
 imperio GUEIC I projiceretur in sterquilinum. Inde FANCIUS si-
 lentio noctis occultus prorēpit, deceptisq; custodibus ex urbe fugiens,
 mox autem mutato habitu ac nomine regressus eodem, impunè latuit.
 Interim à CINO ad GUEIUM regem legatus venit. Summa lega-
 tionis erat, CINUM invitari à GUEIO, ut unâ secum bellum contra
 CI regem sumeret. Hunc domum redeuntem FANCIUS furtim comi-
 titatus, ad palatium CINI regis usque pervenit. Ibi pristino Philo-
 sopheri habitu resumpto mirum quantâ solertiâ CINUM ad bellum,
 GUEIO inferendum & ad ineundam cum CIO pacem induxit. Quod
 ut ad cognoscendum sit illustrius, scire licet, Sinicos melioris famæ
 Reges ut plurimum in usu habuisse, ut, cum à Philosophis ac bonis
 viris vel de fugiendis vitijs, vel de virtute sectandâ, vel de re aliâ qua-
 cunque ad regni bonum pertinente monerentur, ea flexis genibus ex-
 ciperent. Nec de his regem admonere doctis probisque viris vitio vel
 crimini vertebatur. FANCIUS ergo CINI regis aulam ingressus se-
 que aulicis immiscens, cum illi hominem ut ignotum exesse juberent
 è palatio; tum ille altâ voce ludibundus exclamavit, *Quòd rex CIN*
adhuc placidis rebus utatur in regno suo, id scilicet YANGHEO regni
adjutori debet. Rex ironiam intelligens, etsi hominem non nosset, ex
 agendi modo tamen & habitu non è vulgo doctum occultumque Phi-
 losopum esse suspicans, flexo poplite imperat, ut, siquid è bono pu-
 blico futurum sciret, actutum proferret in medium. Tum FANCIUS,
Postquam fas est, inquit, ò rex, coram te proloqui, qua sentiam; iria
sunt, qua tibi tuoque regno spero magno emolumento fore. Cum rex,
Maxime felicitatis in loco ponam, si me liberè monueris ac sine ambage
dixisset; FANCIUS denuo, *lam, inquit, nec mihi tacere fas est. Ego*
extraneus quidem, at à meis toties inique vexatus, tandem injuria magis
magisque

*Admonitio-
 nes à regibus
 flexis genibus
 excepta.*

magisque valescenti cedens adsum, ut si qua potero, tibi serviam. Est verò necdum admissus sum ad dignationem servitij tui, tamen qua meditatus affero, ausim in tui regni bonum cessura polliceri. Sum in manu tua jam, ò rex; vel fidem vel stultitiam meam facile deprehendes. Timeo quidem, ut ignarus voluntatis in me tua, ne de his, qua certum est modo loqui, me paulo post locutum esse pœniteat; verùm si qua tuis commodis favens oratio contigerit mihi, ego verò ob eam rem mori possim. Dubitantem adhuc vera loqui rex bono animo esse jubens, Audire te, inquit, pars erit felicitatis mea; indulge tandem impetui, qui te instigat, & quacunque habes, exprime. Hic denique propiùs accedens ad regem FANCIVS, Magnitudo regni tui, ò rex, ait. & militum numerus ac robur ad obtinendum orbis imperium tibi sufficiunt, quàm ad unum leporem capiendum optimi venatici canes. Quo mirari subit impensius, nondum in potestate tuâ provinciam XANTUNG esse, unde tibi ad reliquas oppido mollis est aditus. At enim si rem secretius expendo, malorum omnium causa in YANGHEI Praefecti tui personâ consistit, cujus consilia mihi plus nimio suspecta, tibi aequè noxia, invidiosa partem, si verum fateri licet, in te aliquam exonerant, occasiones res bene gerenda negligentem. Non sine stomacho rex ista tam audacter ingerentem audivit, atque, Clarius hac, inquit, edisseras impero; & in quo peccet YANGHEUS Colonus meus, & in quo ego regni mei ampliandi facultatem è manibus elabis sinam FANCIVS majori alacritate reliquum sermonem persequens, cum moderatè videret irasci regem, ita ratiocinatur. Bellum, ò rex, inferre CI regis cogitas. Quâ id, obsecro, causâ? quo consilio, quòd relinquens retro intacta HANGUEI regna cum remoto bellum habeas? An non satius foret cum ijs, qui longius distantes, minus incumbere regno queunt, conciliatâ pace, in finitimos arma transferri? Sic enim fiet, ut, cum terram digito non majorem subegeris, in stadium ea particula procreseat tibi. Sic potestas extenditur; sic longè latèque regnatur. HANGUEI regna loquor, hac tibi vicina, hi sunt cardines in quibus orbis totius imperium volvitur. His in deditiōnem redactis CI reliquâque regna prona erunt ad imitationem obsequij. Multa alia præclare FANCIVS cum in hanc rem dixisset; CINO haud operosè persuasit, ut stabilitâ cum CIO pace, in GUEI regem transmoveret bellum. FANCIVS præterea, quanquam hoc non spectaret, quamprimum praefectura dignatus honore, dein regis consiliarius, cum de amplificando regno ipsoque obtinendo imperio multa cum eo agitaret; denique